⁷⁸⁵ Cod. Iust. 6.21.15pr.:

Milites in expeditione degentes, si uxores aut filios aut amicos aut commilitones suos, postremo cuiuslibet generis homines amplecti voluerint supremæ voluntatis adfectu, quomodo possint ac velint testentur, nec uxorum aut filiorum eorum, cum voluntatem patris reportaverunt, meritum aut libertas dignitasque quaeratur.

⁷⁸⁶ Otázce tohoto omezení bude ještě dále věnována pozornost v příslušné kapitole o časovém omezení testamentu.

nebylo pochyb, rozhodující byla přeci prostá vůle zůstavitele – „*nuda voluntas testatoris*“. Vystával však jiný problém – zda skutečně jde o vůli zůstavitele, popř. jaká byla skutečná vůle zůstavitele.

Z hlediska této problematiky je vhodné zmínit reskript císaře Traiana Statiliovi Severovi,⁷⁸⁷ který je citován jak v Digestech (Dig. 29.1.24 Flor. 10 inst.), tak i v Justinianských institucích.⁷⁸⁸

Inst. Iust. 2.11.1

Plane de militum testamentis divus Traianus Statilio Severo ita rescripsit:

„*Id privilegium quod militantibus datum est, ut quoquo modo facta ab his testamenta rata sint, sic intellegi debet, ut utique prius constare debeat, testamentum factum esse, quod et sine scriptura a non militantibus quoque fieri potest.*⁷⁸⁹ *is*⁷⁹⁰ *ergo miles de cuius bonis apud te quaeritur, si convocatis ad hoc hominibus, ut voluntatem suam testaretur, ita locutus est ut declararet quem vellet sibi esse heredem et cui libertatem tribuere, potest videri sine scripto hoc modo esse testatus, et voluntas eius rata habenda est. ceterum si, ut plerumque sermonibus fieri solet, dixit alicui: EGO TE HEREDEM FACIO aut TIBI BONA MEA RELINQUO, non oportet hoc pro testamento observari. Nec ullorum magis interest quam ipsorum quibus id privilegium datum est, eiusmodi exemplum non admitti: alioquin non difficulter post mortem alicuius militis testes existent, qui adfirmant se audisse dicentem aliquem, relinquere se bona cui visum sit, et per hoc iudicia vera subvertuntur*⁷⁹¹.“

Božský Traianus dal Statiliovi Severovi o vojenských závětech následující odpověď: „Tuto výhodu, která je poskytnuta vojákům v činné službě, totiž že jejich závěti jsou platné, ať již byly pořízeny jakkoli, je třeba chápat tak, že je nezbytné nejdříve vždy zjistit, zda vůbec byla závěť pořízena, neboť nepsanou závěť mohou pořídit také

⁷⁸⁷ Římské prameny o této osobě žádné další zprávy neposkytují. Scarano Ussani klade tento text do let 112-114 n. l. SCARANO USSANI, V. II „testamentum militis“ nell'eta di Nerva e Traiano, In: *Sodalitas, Scritti in onore di Antonio Guarino*. 8. vols, ed. da Vincenzo Giuffrè, vol. 3, Napoli 1984, s. 1393.